

Planilha Orçamentária - Projeto Padrão Tipo B

Armando L. Morbeck Junior  
Engº Civil

CREA GO 7043/D

Obra: Reforma da Escola São Luiz - Riozinho

Data de preço: janeiro/2023 com desoneração

Unidade federativa: Novo Progresso - PA

Planilha Orçamentária Data do orçamento: 02-03-2023

BDI : 31,25%

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO (R\$)	PREÇO (R\$)	VALOR (R\$)
Reforma da Escola São Luiz								
<b>1</b>			<b>MOVIMENTO DE TERRA - MOBILIZAÇÃO DE MATERIAIS</b>					
1.1	1	composição	Mobilização de materiais	vb	1,00	2.080,00	2.730,00	2.730,00
1.1	93358	SINAPI	Escavação manual de valas em qualquer terreno exceto rocha até h= 2,0m	m³	1,20	59,57	78,19	93,82
1.2	101616	SINAPI	Preparo de fundo de vala com largura menor que 1,5 m	m²	3,00	4,37	5,74	17,21
1.3	93382	SINAPI	Reaterro apiloado de vala com material da obra	m³	0,90	23,76	31,19	28,07
			<b>Subtotal</b>					<b>2.869,10</b>
<b>2</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					
2.1	91854	SINAPI	Eletroduto PVC flexível corrugado reforçado, Ø25mm (DN 3/4")	m	40,00	8,34	10,95	437,85
2.2	91928	SINAPI	Condutor de cobre unipolar, isolamento em PVC/70°C, camada de proteção em PVC, não propagador de chamas, classe de tensão 750V, encordoamento classe 5, flexível, com as seguintes seções nominais: #4 mm²	m	200,00	6,36	8,35	1.669,50
			<b>Subtotal</b>					<b>1.669,50</b>

<b>3</b>			<b>SISTEMAS DE COBERTURA</b>					
3.1	94229	SINAPI	Calha em chapa de aço galvanizado nº 24, desenvolvimento de 100 cm, incluso transporte vertical	m	15,00	181,75	238,55	3.578,20
3.2	94207	SINAPI	Telhamento com telha ondulada de fibrocimento	m²	6,00	72,43	95,06	570,39
			<b>Subtotal</b>					<b>4.148,59</b>

<b>4</b>			<b>FORROS</b>					
4.1	96116	SINAPI	Forro em régua de PVC, frisado, para ambientes comerciais, inclusive estrutura de fixação	m²	140,00	81,05	106,38	14.892,94
			<b>Subtotal</b>					<b>14.892,94</b>

<b>5</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS</b>					
----------	--	--	---	--	--	--	--	--

Planilha Orçamentária - Projeto Padrão Tipo B

Obra: Reforma da Escola São Luiz - Riozinho

Data de preço: janeiro/2023 com desoneração

Unidade federativa: Novo Progresso - PA

Planilha Orçamentária

Data do orçamento: 02-03-2023

BDI : 31,25%

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO (R\$)	PREÇO (R\$)	VALOR (R\$)
5.1	90695	SINAPI	Tube PVC Ø 150mm	m	12,00	96,64	126,84	1.522,08
5.2	180352	SEDOP	Caixa em alvenaria de 60x60x80cm c/ lpo. concreto	un	1,00	812,86	1.066,88	1.066,88
<b>Subtotal</b>								<b>2.588,96</b>
Reforma da Escola São Luiz								
6			<b>VIDROS</b>					
6.1	102162	SINAPI	Vidro liso incolor e=4,0 mm	m²	2,00	309,04	405,62	811,23
<b>Subtotal</b>								<b>811,23</b>
<b>Valor TOTAL com BDI</b>								<b>26.980,32</b>

Amaldo L. ~~Morbeck Junior~~  
 Engº Civil  
 CREA GO 7043/D